UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở GDĐT năm 2024

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2014 của Thủ

tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc

gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành

chính nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10 tháng 10 năm 2014 của Bộ

Khoa học và Công nghệ Quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg

ngày 05 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản

lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các

cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước;

Thực hiện theo công văn số 793/HD-SKHCN ngày 23 tháng 11 năm 2015 của

Sở Khoa học và Công nghệ về việc Hướng dẫn duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất

lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 tại cơ quan, tổ chức thuộc hệ

thống hành chính nhà nước tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2019 của UBND

tỉnh về việc triển khai chuyển đổi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến

Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt

động của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý nhà nước của Sở GDĐT;

xây dựng và công bố Hệ thống hóa qui trình xử lý công việc hợp lý, khoa học, phù hợp

với quy định của pháp luật.

2. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; đánh giá

chất lượng nội bộ, khắc phục phòng ngừa và đề xuất cải tiến HTQLCL tại các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở theo quy định nâng cao hiệu quả công tác quản lý

nhà nước của Sở, góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của Sở

GDĐT.

3. Tiếp tục rà soát, bổ sung kịp thời các quy trình TTHC thuộc thẩm quyền giải

quyết của Sở GDĐT.

2

4. Việc áp dụng, duy trì các quy trình theo yêu cầu của HTQLCL theo tiêu chuẩn

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 là nhiệm vụ thường xuyên và trọng tâm của Sở GDĐT.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

TT Nội dung
Đơn vị chủ

trì

Đơn vị phối

hợp

Thời gian

dự kiến

hoàn thành

1.

Xây dựng kế hoạch duy trì và áp dụng

HTQLCL  theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN

ISO 9001:2015 năm 2024

Tổ thư ký

ISO Sở

Các phòng

thuộc Sở

Quý I/2024

2.
Xây dựng mục tiêu chất lượng của đơn vị

năm 2024

Các phòng

thuộc Sở

Tổ thư ký

ISO Sở
Quý I/2024

3.

Xây dựng mục tiêu chất lượng của Sở

GDĐT năm 2024 trên mục tiêu chất lượng

của các phòng thuộc Sở GDĐT

Tổ thư ký

ISO Sở

Các phòng

thuộc Sở
Quý I/2024

4.
Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung các quy trình

ISO của Sở GDĐT.

Các phòng

thuộc Sở

Tổ thư ký

ISO Sở

Thường

xuyên

5. Đánh giá nội bộ

Lãnh đạo

Sở, BCĐ

ISO, Thư ký

Các phòng

thuộc Sở

Tháng

11/2024

6. Tiến hành khắc phục sau đánh giá nội bộ

Lãnh đạo

Sở, BCĐ

ISO, Thư ký

Các phòng

thuộc Sở

Tháng

11/2024

(sau đánh

giá nội bộ)

7.
Tổ chức họp xem xét Lãnh đạo về Hệ thống

quản lý chất lượng

Lãnh đạo

Sở, BCĐ

ISO, Thư ký

Các phòng

thuộc Sở

Tháng

11/2024

8.
Các phòng thuộc Sở rà soát, bổ sung các tài

liệu bên ngoài của các quy trình ISO

Các phòng

thuộc Sở

Tổ thư ký

ISO Sở

Thường

xuyên

9.

Báo cáo kết quả thực hiện áp dụng, duy trì,

cải tiến  HTQLCL  theo tiêu chuẩn quốc gia

TCVN ISO 9001:2015 năm 2023

Tổ thư ký

ISO Sở

Lãnh đạo Sở,

BCĐ ISO,

Các phòng

thuộc Sở

Tháng

11/2024

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia

TCVN ISO 9001:2015 được bố trí trong dự toán ngân sách chi sự nghiệp khoa học

công nghệ thường xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp

ngân sách Nhà nước được quy định tại Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng

dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo ISO

Áp dụng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 của Sở GDĐT chỉ đạo triển khai thực

hiện kế hoạch này.

3

2. Văn phòng Sở

 - Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện công tác áp dụng, duy

trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO

9001:2015 tại Sở GDĐT.

 - Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo đúng quy định.

3. Các phòng thuộc Sở GDĐT

- Căn cứ vào Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch

vào việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng của đơn vị mình.

- Nghiêm túc áp dụng, duy trì thực hiện và cải tiến các quy trình, thủ tục đã xây

dựng và ban hành; đảm bảo toàn bộ hoạt động liên quan đến giải quyết thủ tục hành

chính cho người dân và doanh nghiệp được áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng.

- Kiểm soát quá trình xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng, chịu

trách nhiệm về hiệu lực, hiệu quả của việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ

thống quản lý chất lượng trong hoạt động của đơn vị mình.

- Sau khi tổ chức đánh giá, kiểm tra thì tiến hành khắc phục, chỉnh sửa, hoàn

thiện các quy trình (nếu có sự thay đổi).

- Thực hiện báo cáo, tổng hợp tình hình tổ chức thực hiện hệ thống quản lý chất

lượng tại đơn vị mình theo đúng yêu cầu và thời hạn quy định.

Trên đây là Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2024 của Sở GDĐT. Giao Trưởng

phòng các phòng thuộc Sở GDĐT chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch đảm

bảo tiến độ và hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc khó khăn

gì cần báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo ISO (qua Văn phòng Sở) để  tổng hợp, báo cáo

Lãnh đạo Sở GDĐT xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, ISO, AnhBtv.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		2024-03-06T15:32:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T15:36:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T15:36:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T15:36:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!